
NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15931

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

DECRETO 89/2015, de 12 de mayo, por el que se modifican las relaciones
de puestos de trabajo de personal funcionario y de personal laboral del
Servicio Extremeño Público de Empleo (SEXPE). (2015040100)

Las relaciones de puestos de trabajo (RPT) constituyen el instrumento técnico normalizado a
través del cual las Administraciones Públicas ordenan, planifican y declaran la dotación de los
recursos humanos de los que disponen para cumplir con la prestación de los servicios que tie-
nen encomendados.

La Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público, establece en su ar-
tículo 74 que las Administraciones Públicas estructurarán su organización a través de relacio-
nes de puestos de trabajo u otros instrumentos organizativos similares que comprenderán, al
menos, la denominación de los puestos, los grupos de clasificación profesional, los cuerpos o
escalas, en su caso, a que están adscritos, los sistemas de provisión y las retribuciones com-
plementarias. Dichos instrumentos serán públicos.

En este mismo sentido, el Decreto Legislativo 1/1990, de 26 de julio, por el que se aprueba
el Texto Refundido de la Ley de la Función Pública de Extremadura dispone en su artículo 26
que las relaciones de puestos de trabajo actúan como el instrumento técnico a través del cual
se realiza la ordenación del personal de acuerdo con las necesidades de los servicios, de-
biéndose realizar a través de dichas relaciones la creación, modificación y supresión de pues-
tos de trabajo.

El SEXPE es un organismo autónomo de carácter administrativo creado por Ley 7/2001, de
14 de junio, que se adscribe a la Consejería de Empleo, Mujer y Políticas Sociales, al que se
le encomienda la gestión en materia de políticas activas de empleo en el ámbito de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura y que, con arreglo a lo previsto en el artículo 5 de la citada
ley, se regirá por las disposiciones que para el personal laboral o funcionario se aplican en la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura para la clasificación y el régimen
de su personal.

Por medio del presente decreto se modifican pues las relaciones de puestos de trabajo de per-
sonal funcionario y de personal laboral del organismo autónomo SEXPE con un alcance supe-
rior a cincuenta puestos de trabajo. Por tal motivo en ningún caso tendrá esta modificación
la consideración de puntual y, consecuentemente con lo establecido en el apartado 5 del ar-
tículo 1.º del Decreto 94/1998, de 21 de julio, por el que se determinan las competencias pa-
ra la aprobación de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta de Extremadura, su apro-
bación compete al Consejo de Gobierno. 

Las razones principales de las modificaciones ahora acometidas son las de, por un lado, con-
ferir la adecuada dotación de recursos personales a la gestión de lo que ha venido en llamar-
se la Renta Básica Extremeña de Inserción, regulada por la Ley 3/2013, de 21 de mayo, des-
tinada a cubrir las necesidades básicas de quienes se encuentran en situación de exclusión o
riesgo de exclusión y a promover su integración social y laboral, y que en virtud del Decreto
172/2014, de 5 de agosto, por el que se modifican los estatutos del SEXPE, pasaron a asu-



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15932

mirse por parte de su Dirección General de Empleo. Y por otro lado, las de satisfacer las ne-
cesidades surgidas de la creación y puesta en funcionamiento de la nueva Escuela de Forma-
ción Profesional en Quintana de la Serena para dotarla de la estructura funcional básica que
le permita iniciar su andadura.

Cabe resaltar sin ánimo de exhaustividad que, en términos generales, las modificaciones
efectuadas afectan a cambios de localidad de los puestos en unos casos, a cambios de ads-
cripción a centros directivos en otros, así como a variaciones en la denominación, Gru-
pos/Subgrupos, Cuerpos, méritos, experiencias, niveles y características singulares de un
amplio abanico de puestos singularizados y no singularizados de personal funcionario, tam-
bién al cambio de adscripción a centro directivo de un puesto de naturaleza laboral, así co-
mo a la amortización de una serie de puestos vacantes; todo ello según resulte más conve-
niente para los fines organizativos y de adecuada gestión de los recursos humanos que se
pretenden. 

Además, se estima necesario proceder a la amortización y cambio de adscripción, respecti-
vamente de tres y dos puestos de trabajo, tal y como queda indicado en la disposición adi-
cional única, para avanzar hacia una ordenación más eficiente y racional de la estructura de
puestos en nuestra Administración.

Teniendo en cuenta los antecedentes citados, resulta de aplicación el Decreto 29/1994, de 7
de marzo, por el que se establecen criterios a seguir para la elaboración y aprobación de las
relaciones de puestos de trabajo de la Junta de Extremadura. Igualmente, resulta de aplica-
ción el Decreto 94/1998, de 21 de julio, por el que se determinan las competencias para la
aprobación de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta de Extremadura.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Hacienda y Administración Pública, previo estudio
e informe de la Comisión Técnica de las Relaciones de Puestos de Trabajo, habiendo sido ob-
jeto de negociación en la Mesa Sectorial de Administración General de la Junta de Extrema-
dura y en la Comisión Negociadora para el personal laboral al servicio de la Junta de Extre-
madura, con el correspondiente informe favorable en materia presupuestaria sobre el alcance
económico de los cambios y, tras deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión de 12
de mayo de 2015,

DISPONGO:

Artículo 1. Modificación de la relación de puestos de trabajo de personal funcionario.

Se modifica la relación de puestos de trabajo de personal funcionario del Organismo Autóno-
mo Servicio Extremeño Público de Empleo (SEXPE), según figura en los Anexos I, II y III pa-
ra la creación, modificación y amortización, respectivamente, de los puestos de trabajo que
en ellos se incluyen.

Artículo 2. Modificación de la relación de puestos de trabajo de personal laboral.

Se modifica la relación de puestos de trabajo de personal laboral del organismo autónomo
Servicio Extremeño Público de Empleo (SEXPE), según figura en los Anexos IV y V para la
modificación y amortización, respectivamente, de los puestos de trabajo que en ellos se
incluyen.



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15933

Disposición adicional única. Amortización y adscripción de puestos de trabajo.

1. Se amortizan, en sus correspondientes relaciones, los siguientes puestos de trabajo de
personal funcionario:

— El puesto con código número 40014610, perteneciente al Grupo/Subgrupo A1, Espe-
cialidad Ciencias Económicas y/o Empresariales, adscrito a la Secretaría General de la
Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía.

— El puesto con código número 8299, con denominación Secretario/a de Alto Cargo, per-
teneciente a los Grupos/Subgrupos C1 y C2, adscrito a la Secretaría General de la Con-
sejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía.

— El puesto con código número 8512, con denominación Secretario/a de Alto Cargo, per-
teneciente a los Grupos/Subgrupos C1 y C2, adscrito a la Secretaría General de la Con-
sejería de Educación y Cultura.

2. El puesto de trabajo de personal funcionario con código número 38725810, pertenecien-
te al Grupo/Subgrupo A1, Especialidad Ciencias Económicas y/o Empresariales, adscrito a
la Dirección General de Empleo del organismo autónomo Servicio Extremeño Público de
Empleo (SEXPE), pasa a adscribirse a la Secretaría General de la Consejería de Agricultu-
ra, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía.

3. El puesto de trabajo de personal funcionario con código número 38962110, pertenecien-
te al Grupo/Subgrupo A1, Especialidad Ciencias Económicas y/o Empresariales, Especia-
lidad Ciencias Económicas y/o Empresariales, adscrito a la Dirección General de Empleo
del organismo autónomo Servicio Extremeño Público de Empleo (SEXPE), pasa a adscri-
birse a la Dirección General de Presupuestos de la Consejería de Hacienda y Administra-
ción Pública.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial
de Extremadura.

Mérida, a 12 de mayo de 2015.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JOSÉ ANTONIO MONAGO TERRAZA

El Consejero de Hacienda y Administración Pública,
CLEMENTE JUAN CHECA GONZÁLEZ



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15934



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15935



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15936



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15937



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15938



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15939



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15940



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15941



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15942



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15943



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15944



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15945



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15946



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15947



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15948



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15949



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15950



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15951



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15952



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15953



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15954



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15955



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15956



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15957



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15958



NÚMERO 93
Lunes, 18 de mayo de 2015 15959

• 
• 

•


		2015-05-15T15:50:14+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




